
REGIONE PIEMONTE BU15S1 14/04/2011 
 

Codice DB1009 
D.D. 18 gennaio 2011, n. 10 
L.R. 18/84 - L.R. 13/97 - Determinazione Dirigenziale n. 459/DB10.00 del 5.10.2009. opere di 
fognatura risanamento igienico della localita' Valle del Comune di Gavi (AL). Concessione 
contributo di Euro 180.000,00 a Gestione Acqua S.p.A. di Cassano Spinola. 
 

(omissis) 
IL DIRETTORE 

(omissis) 
determina 

Vista la legge regionale 21.3.1984, n. 18 e s.m.i.; 
vista la legge regionale 20.1.1997, n. 13; 
vista la D.G.R. n. 21-10278 in data 16 dicembre 2008 con la quale è stato approvato l’Atto di 
indirizzo e coordinamento in materia di approvazione dei progetti delle opere del servizio idrico 
integrato e relative procedure di esproprio; 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 459/DB10.00 in data 5.10.2009, con la quale è stato 
approvato un programma di finanziamenti regionali finalizzato all’attuazione di interventi 
riguardanti il potenziamento e l’ammodernamento delle infrastrutture e degli impianti del servizio 
idrico integrato ed è stato assegnato al Comune di Gavi (AL) un contributo di € 180.000,00 per la 
realizzazione di opere fognarie; 
dato atto che la gestione dell’opera è posta in capo a Gestione Acqua S.p.A di Cassano Spinola, 
Gestore del servizio idrico integrato, che provvederà a svolgere tutti gli adempimenti necessari per 
la realizzazione dell’intervento per cui anche il contributo verrà trasferito a tale Società; 
vista la Determinazione Direttoriale n. 145 in data 12.8.2010 con la quale l’Autorità d’Ambito n. 6 
Alessandrino approva il progetto delle opere di fognatura risanamento igienico della località Valle 
del Comune di Gavi (AL); 
visto il quadro economico relativo al progetto definitivo dei lavori suddetti dell’importo di € 
258.000,00 così ripartito: 
 

Lavori a base d’asta  
(di cui € 7.048,98 per oneri di sicurezza)  

€ 148.028,61 

 Fornitura tubazione  “ 15.000,00 
 Fornitura e posa opere elettromeccaniche “ 45.000,00 
 Spese tecniche  e prove geologiche “ 14.000,00 
 Opere in economia “ 11.971,39 
 Allacciamenti a pubblici servizi “ 9.000,00 
 occupazioni e servitù “ 15.000,00 
TOTALE € 258.000,00 

 
dato atto che alla spesa di € 258.000,00 si fa fronte per € 180.000,00 con il contributo regionale di 
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 459/DB10.00 del 5.10.2009 e € 78.000,00 mediante 
cofinanziamento del Gestore; 
rilevato che, in sede di valutazione tecnico amministrativa, il funzionario incaricato nell’ambito 
della Direzione Ambiente, in data 12.1.2011 ha espresso parere favorevole in linea tecnica sul 
progetto in argomento; 
vista la L.R. 28.7.2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”. 



 
DETERMINA 

 
1. E’ concesso a Gestione Acqua S.p.A di Cassano Spinola per le opere di fognatura risanamento 
igienico della località Valle del Comune di Gavi (AL) il contributo in conto capitale di € 180.000,00 
giusta Determinazione Dirigenziale n. 459/DB10.00 del 5.10.2009. 
2. La concessione del contributo costituisce autorizzazione all’avvio delle procedure d’appalto, 
previa acquisizione delle eventuali autorizzazioni necessarie, della progettazione esecutiva e della 
disponibilità dei sedimi occorrenti. 
3. Il contributo di cui sopra sarà erogato secondo le modalità previste dall’art. 11 della L.R. 
21.3.1984, n. 18. 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 

 


